Conselho Curador

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22)  2739–7003  - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA SEXAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR DA 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF 2

 3

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e dez, foi realizada na sala de reuniões da 4

SECT, às 11 horas e 30 minutos, a sexagésima oitava reunião do Conselho Curador da 5

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com as presenças 6

dos seguintes Conselheiros: Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho – Reitor, que presidiu 7

a reunião; Prof. José Geraldo de Araújo Carneiro – representante dos Docentes da UENF 8

(indicação do CONSUNI); Sr. Maurício Falcão Aguiar – representante dos Técnicos 9

Administrativos da UENF (indicação do CONSUNI); Drª Cristina Lúcia de Barros Vianna – 10

representante da Secretaria de Planejamento e Gestão (indicação do Governo do Estado) 11

– Dr. Luiz Edmundo Horta Barbosa Costa Leite – representante da Secretaria de Ciência 12

e Tecnologia (indicação do Governo do Estado); Dr. Marcelo Barbosa Saintive – 13

representante suplente da Secretaria de Estado de Fazenda (indicação do Governo do 14

Estado). Compareceram como convidados: Sr. Antonio Constantino de Campos – Chefe 15

de Gabinete da UENF; Sr. Rúzio Farmy – Auditor da UENF. Tratou-se da seguinte pauta: 16

1 – Aprovação das atas das 66ª e 67ª reuniões; 2 – Informes; 3 – Prestação de Contas 17

(ano 2009); 4 – Proposta Orçamentária da UENF para 2011; 5 – Concursos para 18

Professor; 6 – Assuntos diversos. Dando início à reunião o Presidente cumprimentou e 19

agradeceu a presença de todos. Passando ao primeiro item da pauta, as atas das 66ª e 20

67ª reuniões foram submetidas à análise dos Conselheiros e aprovadas por unanimidade. 21

Passando ao item 2 da pauta, o Prof. Almy informou sobre os resultados do IDEB (Índice 22

de Desenvolvimento da Educação Básica), dando enfoque a Campos dos Goytacazes. 23

Disse que das doze cidades fluminenses com maior receita dos royalties do petróleo, 24

apenas Rio das Ostras ficou acima da média estadual – que foi de 4,7 e 3,8 – nos dois 25

ciclos do Ensino Fundamental. Lembrando que a escala do IDEB vai de 0 a 10, o Prof. 26

Almy proferiu que Campos dos Goytacazes, o município com maior participação dos 27

royalties, com crédito neste ano de R$ 248,4 milhões, tirou nota 3,3 no primeiro (de 1º a 28

5º ano) e 3,1 no segundo segmento (6º a 9º). Informou, também, que a UENF está 29

oferecendo vagas para treinamento de professores da rede pública que estão em sala de 30

                                Conselho Curador

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22)  2739–7003  - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

aula ou que não tenham ensino superior. Disse que a UENF não estará mais oferecendo 31

vagas para a segunda licenciatura, por falta de demanda. Manifestou que, talvez, essa 32

situação possa ser resolvida incentivando os professores, com o oferecimento, por 33

exemplo, de uma bolsa de capacitação. Informou que o número de professores sem 34

ensino superior tem aumentado. O Prof. Almy acrescentou que os Centros de 35

Convivência já estão em funcionamento. Relatou, também, que a UENF, por meio do 36

LENEP (Laboratório de Engenharia e Exploração de Petróleo), adquiriu novo 37

equipamento, financiado pela Petrobras, para pesquisas geofísicas. Disse tratar-se de um 38

sistema de modelagem física, que simula, em laboratório, o que acontece no mar na área 39

de exploração e caracterização de reservatórios. Passando ao item 3 da pauta, o Sr. 40

Rúzio Farmy apresentou ao Conselho o relatório de prestação de contas de 2009, 41

processo número E-26/050.405/10. Esclareceu que foi aprovado pelo Conselho 42

Universitário e necessita da avaliação do Conselho Curador para encaminhar para a AGE 43

(Auditoria Geral do Estado). Respondendo a questionamento dos conselheiros, sobre se 44

houve algum impasse nesse processo, o Sr. Rúzio Farmy respondeu que o TCE 45

(Tribunal de Contas do Estado) fez argüições sobre a Prestação de Contas e esclareceu 46

que uma possível confusão do relator relacionou-se com os valores relacionados com os 47

Bens Patrimoniais. Esclarecendo esta questão, o Sr. Rúzio Farmy informou que os Bens 48

Imóveis apresentam um valor de R$ 6.058.947,27 (seis milhões, cinqüenta e oito mil, 49

novecentos e quarenta e sete reais e vinte sete centavos) no Balanço Patrimonial; porém, 50

no Registro de Patrimônio o valor apresentado é de R$ 3.543.801,93 (três milhões, 51

quinhentos e quarenta e três mil, oitocentos e um reais e noventa e três centavos). 52

Elucidou que os dois valores estão corretos, e que a diferença, no valor de R$ 53

2.515.145,34 (dois milhões, quinhentos e quinze mil, cento e quarenta e cinco reais e 54

trinta e quatro centavos), corresponde a Obras em Andamento e, no processo, esta 55

diferença foi justificada pela Contadora e registrado pelo Auditor. Ficou acordado que os 56

Conselheiros fariam uma avaliação deste processo e, se necessário, seria marcada uma 57

reunião extraordinária para discutir o assunto. Passando ao item 4, o Prof. Almy 58

apresentou a proposta orçamentária da UENF (em anexo a esta ata), com a exposição de 59

cada item, aprovada no dia anterior pelo Conselho Universitário da UENF. Passando ao 60

                                Conselho Curador

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22)  2739–7003  - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

item 5 da pauta, o Prof. Almy apresentou a tabela com levantamento do último concurso 61

para professor associado da UENF. Informou que das 35 vagas oferecidas somente 21 62

foram preenchidas e que os novos candidatos já estão sendo convocados.   63

 64

 65

Informações referentes aos resultados dos concursos públicos para Professor 66

Associado da UENF 67

Vagas

oferecidas

Inscrições

Homologadas

Candidatos

Aprovados

Nº de vagas

Preenchidas

Nº de vagas Não

Preenchidas

CBB – 04

CCH – 14

CCT – 12

CCTA - 05

CBB – 23

CCH – 22

CCT – 26

CCTA - 19

CBB – 08 p/ 04 vagas

CCH – 08 p/ 14 vagas

CCT – 07 p/ 12 vagas

CCTA – 06 p/ 05 vagas

CBB – 04

CCH – 07

CCT – 06

CCTA - 04

CBB – 0

CCH – 07

CCT – 06

CCTA - 01

Total: 35 Total: 90 Total: 29 p/ 35 vagas Total: 21 Total: 14

 68

 69

 70

Passando ao item 6 da pauta, o Prof. José Geraldo solicitou, novamente, a exemplo de 71

uma das reuniões anteriores,  que as atas do Conselho Curador fossem publicadas no 72

site da UENF, assim como o são as atas do Conselho Universitário, do Colegiado 73

Executivo e do Colegiado Acadêmico. Aproveitou a oportunidade para saber do Prof. 74

Almy se há a possibilidade e disponibilidade financeira, para este ano, para a contratação 75

de uma empresa, para a realização do plantio das árvores que estão à espera no 76

Campus. O Prof. Almy respondeu que sim e que o plantio dos bosques serão realizados 77

                                Conselho Curador

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22)  2739–7003  - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

imediatamente. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Almy agradeceu a todos e encerrou 78

a reunião. 79

 80

 81

Almy Junior Cordeiro de Carvalho 82

Reitor 83

 84

 85

 Luiz Edmundo Horta Barbosa Costa Leite                            Marcelo Barbosa Saintive                                    86

Representante da SECT                                                     Representante da SEFAZ 87

 88

 89

 Cristina Lucia de Barros Vianna                                    José Geraldo de Araújo Carneiro 90

       Representante da SEPLAG                                              Representante dos Docentes 91

 92

 93

 Rosimara da Silva S. de Almeida                                     Maurício Falcão Aguiar 94

              Secretária Ad hoc                                  Representante dos servidores Técnico-Administrativos                                   95